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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i1 Rregullorés &shté g€ te krijojé Regjistrin e Infrastrukturés, i quajtur kétej e tutje RINF,

me qéllim t& harmonizimit t&€ RINF n& Republikén e Kosovés né njé ményré t&€ garté dhe
transparente.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e kesaj Rregullore zbatohen per te gjithe operatorét momental dhe ata t& ardhshém t&

cilét dubet te kene tabelat e harmonizuara te regjistrimit, informatat e kerkuara per RINF, dhe
rregullat se si te mbahet dhe perditesohet RINF.

Neni 3
Organet pérgjegjése

1. Secili Menaxher i Infrastrukturés i krijuar n€ Kosové &shté pérgjegjés pér krijimin, mbajtjén dhe
pérdité€simin e RINF.

2. Secili Menaxher i Infrastrukturés i krijuar né Kosové &shté pérgjegjés pér raportimin e ¢do
ndryshimi te ARH si organ pérgjegjés pér siguring.

3. ARH si organ pérgjegjés pér sigurin€ &shté pérgjegjés pér mbikgyrjen e RINF dhe pér te
siguruar se RINF &shté mbajtur dhe pérditésuar si¢ duhet.

4. ARH si organ pérgjegjés pér sigurin€ €shté pérgjegj€s pér publikimin e RINF

Pér me shumé informata ju lutem shiqoni né fagen e internetit t&¢ ARH- www.arh-ks.org.



Neni 4
Detyrimet e Menaxherit té Infrastrukturés

1. Nga Menaxheri i Infrastrukturés kérkohet t& kryhen detyrat e méposhtme:
1.1 Té& regjistroni t& gjith€ infrastrukturén tuaj ekzistuese, q€ ende nuk &shté regjistruar né tabelé
1.2 Regjistrimin e t& gjith& infrastruktures s€ re
1.3 Regjistrimin e t&€ gjith€ infrastruktures s€ regjistruar e cila ka pésuar ndryshime
1.4 T€ higet nga RINF infrastruktura q€ ju d&€shironi té térhiget
2. Operimi né¢ infrastruktur€ pa njé regjistrim t&€ p&€rshtatshém né RINF do t&€ konsiderohet si njé
kundérvajtje né bazg t& Ligjit Nr. 04/L.-063 pér Hekurudhat e Kosovés.
Neni 5

Tabela RINF dhe informatat e kérkuara
1. Ju do t& gjeni tabelén né fagen e internetit t& ARH- www.arh-ks.org.
2. Ne kérkojmé t&€ dhénat e méposhtme né lidhje me infrastrukturén tuaj dhe infrastrukturén e
nénsistemeve t& cilat jan& t& pérfshira né listén e nénsistemeve né shtesén II t& Direktivés
2008/57/EC.
3. Ne kemi numéruar nénsistemet mé té€ réndésishme pér infrastrukturén e Kosovés. Menaxheri i

infrastrukturés éshté e liré pér t& shtuar ndonjé nénsistem mé shumé gjaté procesit t&€ modifikimit
tij t& ose modernizimit t& infrastrukturés pas marrjes s€ miratimit ton€.

Neni 6
Regjistrimi i Infrastrukturés s€ re

1. Né ményré gé té regjistroni infrastrukturé té re ju keni nevojé pér njé€ deklaraté t& verifikimit.

2. Nése deklarata e verifikimit éshté e léshuar nga njé organ i akredituar n€ Bashkimin Evropian,
ju mund ta regjistroni nése keni pranuar aprovimin nga ARH si organ pérgjegjés pér siguri.

3. Sipas Ligjit t& hekurudhave, shpallja e verifikimit t& léshuar nga njé organ i akredituar né
Bashkimin Evropian konsiderohet t& jeté e vlefshme né qofté se &shté né pérputhje me
legjislacionin e Kosovés.

4. Nése deklarata e verifikimit éshté 1éshuar nga njé organ kombétar i akredituar, ju mundeni t&
regjistroni automatikisht infrastrukturén e re.



5. Nése deklarata e verifikimit &shté 1&shuar nga njé organ i akredituar i pjesémarrésve SEETO-s,
ajo kérkon aprovimin t& qarté t& ARH si organi pérgjegjés pér siguriné deri sa Marréveshja e
Komunitetit t€Transportit t& hyjé né fuqi.

6. Nése deklarata e verifikimit &shté l&shuar nga njé organ i akredituar i njé vendi té treté, ajo
kérkon miratimin t€ qarté t&¢ ARH si organi pérgjegjés pér siguriné.

Neni 7
Regjistrimi i Infrastrukturés sé ndryshuar

1. Me géllim qg t& regjistroni infrastrukturén, q& &shté ndryshuar (modifikuar), ju keni nevojé pér
nj€ deklaraté t& verifikimit.

2. Ndryshimi pérfshin rinovimin dhe pérmirésimin e ¢gdo nénsistemi t&€ renditur né tabelé. Ju do té
gjeni tabelén né fagen e internetit t&¢ ARH-www.arh-ks.org.

3. Né rastin € rinovimit ose t€ p&rmirésimit t&€ njé nénsistemi, subjekti kontraktues, pér shembull,
kompania e ndértimit ose prodhuesi, do t& dérgojé t& ARH si organ pérgjegjés pér siguring, njé
dosje g€ pérshkruan projektin.

4. Pas shqyrtimit ARH do t€ vendosé nése shtrirja e punéve do té thoté njé autorizim té ri pér
vendosjen né shérbim, ose njé ndryshimin t& infrastrukturés. N& rastin e méparshém Neni 6 do té
aplikohet.

5. Pér deklaratén e verifikimit t€ njé infrastrukture t€ ndryshuar neni 6 do t& zbatohet né ményré
analoge.

Neni 8
Procedurat

1. Ju jeni t€ obliguar t&€ na dérgoni versionin e fundit t&¢ RINF sa heré g€ ju keni infrastrukturé té re
dhe ndryshime t€ réndésishme.

2. Ju jeni t€ obliguar t€ na dérgoni versionin e fundit t&€ RINF nj€ heré né vit, kur ju keni vetem
ndryshime t& vogla.



Neni 9
Diskutimet jo zyrtare

1. Ne mirépresim kontaktet jozyrtare né ¢do fazé dhe para se té filloni krijimin e RINF.

2. Ne do t& shpjegojmé kushtet e regjistrimit, t&€ ndihmojmé né identifikimin e informacionit dhe
pér t&€ diskutuar kété me ju.

3. Por, udhézimet né njé fazg t& hershme mund té jené té vlefshme, ju kursejné kohé dhe
shpenzime.

4. Diskutimet jozyrtare mund t& jené t& réndésishme kur ju déshironi t& instaloni infrastrukturé t&
re ose pér t&€ ndryshuar infrastrukturén tuaj.

Neni 10
Kriteret e Vlerésimit

1. Kriteret tona kryesore t&€ vler&simit jané parashikimet e pércaktuara né Vendimin 2008/57/EC
dhe né& anekset né Specifikimin Teknik t& ndérveprimit TSI, dhe

2. Siq éshté pércaktuar n€ bazé té Ligjit Nr. 04/L.-063 pér Hekurudhat e Kosovés.
Neni 11
Njoftimi, publikimi dhe informimi

1. Ju duhet t&€ na njoftoni kur t& keni pérfunduar regjistrimin pér heré t&€ paré dhe sa heré gé ju do
té ndryshoni RINF.

2. Ne do t& publikojmé& RINF né fagen toné té internetit.
3. Ju jeni té lir€ gjithashtu pér t€ publikuar RINF.

4. Ne do t& informojmé Agjencing€ Evropiane hekurudhore (ERA) né lidhje me RINF.

Neni 12
Konfidencialiteti

1. Ne jemi t& pé&rkushtuar t€ hapur dhe transparent, por ne vlerésojmé se gjaté nj€ aplikimi ju
mund t€ merrni informacion qé& &€shté mé& ndjeshmeri komerciale.

2. Ju duhet t€ na pyesin pér t& trajtuar informatat e ndjeshme si " komerciale ". Ju lutemi té tregoni
qarté kur rasti €shté i kétille.



Neni 13
Zbatimi

1. Ne jemi kompetent pér zbatimin e regjistrimit t& infrastruktures dhe infrastruktures sé
nénsistemeve.

2. Sipas Ligjit Hekurudhor ju jeni subjekt i gjobave, nése ju nuk béni pérditésimin e sakté t&
RINF.

Neni 14
Jo Diskriminimi

Nése ju besoni g¢€ do t&€ diskriminoheni apo jeni t& trajtuar padrejtésisht ose né ndonjé ményré
tjetér démtuar me vendimin toné, ju keni t& drejté t& paragesni ankesé né ARH, i cili vepron si
organ i ankeses pér tregun hekurudhor.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyné né fuqi ditén e nénshkrimit.
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